Charles University

Faculty of Mathematics and Physics

HABILITATION THESIS

Cryogenic Fluid Dynamics and Quantum
Turbulence

RNDr. David Schmoranzer, Ph.D.

Condensed Matter Physics

Prague 2019

Preface

This Thesis brings together the results of experimental investigations into cryo-
genic �uid dynamical problems such as quantum turbulence in super�uid helium
or thermal convection in cryogenic �uids to which the author contributed during
his work at the Faculty of Mathematics and Physics at Charles University, com-
plemented by his work on the development of novel ultra-low temperature refrig-
eration techniques during his post-doctoral stay at the Institut Néel in Grenoble,
France.

The Thesis takes the form of a commentary describing the main results ob-
tained in each area, with focus on super�uidity and quantum turbulence. The
details may be found in the author's original publications attached to the The-
sis. For the reader's convenience, each paper is summarized in a short overview
providing information about the principal results and cornerstone experimental
techniques, as well as detailing the author's contribution.

The research presented in this Thesis has been supported primarily by the
Czech Science Foundation, internal grants from Charles University, as well as by
an ERC Starting Grant awarded to Dr. Andrew Fe�erman at the Institut Néel
in Grenoble.

Finally, I would like to take this opportunity to thank all my friends and col-
leagues without whom the presented work could never have been completed. My
thanks belong to my present and former colleagues from the Prague Laboratory
of Super�uidity: Ladik Skrbek, Milo² Rotter, Marco La Mantia, Martin Jackson,
Simone Babuin, Daniel Duda and Emil Varga, as well as all the students working
with us now. From the numerous collaborators abroad, I would like to thank
speci�cally to Andrew Fe�erman, Eddy Collin, Annina Luck, Sébastien Trique-
naux, Philippe Roche and Henri Godfrin from the Institut Néel in Grenoble, to
Viktor Tsepelin, Malcolm Poole, Rich Haley, Peter McClintock and George Pick-
ett from Lancaster University, to Jaakko Hosio, Petri Heikkinen, Jere Mäkinen,
Volodya Eltsov and Matti Krusius from Aalto University in Espoo, Finland, and
to Grisha Sheshin from the B. Verkin Institute in Kharkiv, Ukraine. My most
sincere thanks belong also to my close friends and family who have been very sup-
portive of my work and showed a great deal of understanding for the day-to-day
reality of experimental physics research.

Contents

1 Introduction 3

2 Super�uidity and Quantum Turbulence 5

2.1 Two-�uid Oscillatory Flows in Super�uid 4He . . . . . . . . . . . 6
2.2 Turbulent Transition in Pure Super�uid 4He . . . . . . . . . . . . 7
2.3 Acoustic Emission by Oscillators in 4He . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.4 Andreev Re�ection of Excitations in 3He-B . . . . . . . . . . . . . 10

3 Thermal Convection in Two-Phase Cryogenic Helium 13

3.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2 Temperature Inversion and Precipitation in Two-Phase Convection 13

4 Continuous Nuclear Demagnetization Refrigeration 15

4.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.2 Design and Development . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Bibliography 19

Selected Publications 25

1

2

1. Introduction

The general �eld of low temperature physics o�ers many interesting areas of re-
search combining typical condensed matter topics such as microscopic mechanics
of crystalline and amorphous solids, their magnetic properties, superconductivi-
ty or nanoscale phenomena at the quantum limit, with other themes connected
perhaps more intimately to �uid dynamics, such as super�uidity or quantum tur-
bulence. The latter class of topics represents the author's close specialization
and the bulk of his contribution to the �eld, as re�ected in this Thesis, but work
on other low-temperature physics topics is included as well. For the purposes
of clarity, these topics will be treated separately in the following Chapters and
supported by original publications in the Appendix.

The dominant part of the Thesis is devoted to experimental investigations in
the area of �ow dynamics of super�uid helium and quantum turbulence, with
focus on super�uid 4He, detailed in Chapter 2. The same Chapter includes also
experimental investigations of Andreev re�ection on a rectilinear array of quan-
tized vortices in the rare isotope of helium, speci�cally in the super�uid phase
3He-B, performed during two visits to the Low Temperature Laboratory at Aalto
University in Helsinki.

The normal liquid and vapour phases of 4He are also readily used to explore
another important topic in �uid dynamics � convective heat transfer. In collab-
oration with the Institute of Scienti�c Instrumentation in Brno, CZ, two-phase
convection in liquid/gaseous helium was investigated, and the somewhat sur-
prising observation of heat �ux against the temperature gradient is explained in
Chapter 3.

Finally, the development of a sub-millikelvin Continuous Nuclear Demagne-
tization Refrigerator (suitable for experimentation with the super�uid phases of
3He as well as for ultra-low temperature condensed matter experiments) that
was undertaken during the author's post-doctoral stay at the Institut Néel in
Grenoble is detailed in Chapter 4.
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2. Super�uidity and Quantum

Turbulence

Super�uidity [1,2], i.e., �uid behaviour governed by quantum rather than classical
physics, which may manifest as frictionless �ow, emerges in several systems known
to-date, most notably in super�uid phases of 3He and 4He, and in gaseous Bose-
Einstein condensates � dilute clouds of laser-cooled atoms. While the properties
of He II, the super�uid phase of 4He are relatively well-known on the phenomeno-
logical level (Landau's two-�uid model), a full-�edged microscopic description is
still missing. Super�uid phases of 3He may be described by loose analogy with
the BCS theory for superconductors [3]. However, the complexity of its order
parameter guarantees very rich behaviour with many open questions. To this
day, novel phases in con�ned geometries [4, 5] and new types of excitations [6]
and topological defects [7] are being discovered in 3He.

Quantum turbulence [8] is a peculiar type of turbulent �ow that occurs in
quantum �uids such as the super�uid phases of both helium isotopes. It di�ers
from its classical counterpart in several important aspects, most notably the
existence of quantized vortices, due to quantum-mechanical constraints of �uid
circulation. For example in 4He, the circulation quantum is given as κ = h/m4,
where h is the Planck constant and m4 the mass of a 4He atom [9]. Additionally,
super�uids are typically described within the so called two-�uid model [10] as if
consisting of two independent inter-penetrating components. One, the super�uid
component, behaves as an inviscid Eulerian �uid with no entropy content, while
the other, the normal component, has both entropy and viscosity. The relative
ratio of the densities of these two components is determined by temperature and
pressure, with the normal component dominating near the super�uid transition
(at �high� temperatures). As the temperature is reduced, the density of the
normal component rapidly decreases and at very low temperatures (for 4He, of
order 100 mK), only pure super�uid remains [1]. At any �nite temperature, both
components must be considered, and depending on the type of �ow, turbulence
may, in principle, develop independently in either of them.

Quantum turbulence may be investigated by many di�erent techniques, rang-
ing from traditional approaches such as stationary or vibrating mechanical ob-
jects [11] (see also Section 2.1), via specialized techniques available only in su-
per�uids like second sound attenuation [12], which is typically used in 4He above
1 K, or Andreev re�ection of thermal excitations [13] in super�uid 3He-B, to
modern powerful approaches adapted from classical �uid dynamics, like Particle
Imaging/Tracking Velocimetry [14, 15]. It is worth to mention that in the zero
temperature limit (pure super�uid), any turbulent �ow must be built up from
individual quantized vortices of identical circulation, each satisfying the Kelvin
theorem (vortices must end on container walls, free surfaces, or form closed loops).
This makes quantum turbulence, at least in the zero temperature limit, a much
simpler system to study than turbulence in classical viscous �uids [8], where vor-
tices are constrained neither by a �xed value of circulation nor the Kelvin theorem
which applies only to ideal �uids [16].

A signi�cant part of the results presented below relate to the description of
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two-component �ows of super�uid 4He, speci�cally to the scaling of drag forces
acting on various oscillating systems in laminar regime and to the type of insta-
bility that triggers turbulence. The governing quantities describing the �ow and
controlling the instabilities are expressed, wherever possible, as suitably chosen
dimensionless parameters (see below). However, for the description of pure su-
per�uid, the �uid velocity U as such is often used [17], or for oscillatory �ows,
its dimensionless form may be obtained as Û = U/

√
κω, where ω is the angular

frequency of oscillation [18]. These results are presented in the �rst two Sections
of this Chapter, while two additional Sections are devoted to the investigations
of acoustic emission by oscillators immersed in super�uid 4He undertaken by the
Prague super�uidity group and to measurements of Andreev re�ection of thermal
excitations by a rectilinear array of quantized vortices in 3He-B, performed during

[…]

phase directly, bypassing the liquid. Such a mechanism was found and identi�ed
as nucleate boiling in the vicinity of the bottom plate. Liquid absorbed heat from
the bottom plate and became vapour, increasing the energy of the vapour phase
by the di�erence in enthalpies between the liquid and the vapour (+ additional
heating to at least partly cover the temperature drop between the liquid and
the bottom plate), at the same time increasing the overall pressure within the
cell. This could work only if the newly created bubbles at the bottom plate
did not have su�cient time to exchange heat and matter with the surrounding
liquid, before reaching the vapour by upward buoyant motion. Additional phase
transitions that needed to be described included evaporation/condensation at
the liquid/vapour interface and, under certain conditions, condensation at the
top plate as well.

To model such a complex system numerically, a semi-empirical approach had
to be taken. For example, the temperature of the phase interface (determining
the evaporation/condensation rates) was taken to be equal to the liquid temper-
ature (this is habitual for similar calculations), as the liquid has a signi�cantly
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larger speci�c heat than the vapour phase. Nucleate boiling rate at the bottom
plate was determined using empirical relations from existing literature. The con-
densation at the top plate was described in a similar fashion to the processes
at the liquid/vapour interface, with the di�erence that only a one-way process
was allowed. As a result, the model contained a signi�cant number of adjustable
parameters (heat exchange coe�cients, phase transition rates) which were tuned
to a large extent manually, but in the end managed to describe the overall situa-
tion very well, reproducing closely the time traces of all four temperatures that
were obtained from the experiments, as well as the pressure. Additionally, the
model correctly reproduced the observation of a �helium rain� inside the cell, as
condensation at the top plate occurred when the top plate temperature reached
the vapour/liquid equilibrium value determined by the cell pressure. The role
of nucleate boiling in the temperature inversion was con�rmed in a subsequent
series of experiments detailed in the following publication in Appendix A7.

All of the experiments reported here were performed at the Institute of Sci-
enti�c Instrumentation in Brno by PU, while PH contributed signi�cantly to the
cell design. LS, KRS and PU prepared most of the manuscript and �gures. DS
was responsible for the detailed explanation of the temperature inversion e�ect
and for the numerical modeling of this system, including the related descriptions
within the manuscript.
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Appendix A7

P. Urban, P. Hanzelka, I. Vl£ek, D. Schmoranzer, L. Skrbek, Convective heat
transport in two-phase super�uid/vapor 4He system, Low Temp. Phys. 44, 1001
(2018), DOI: 10.1063/1.5055836.

This work continues the investigations reported in the previous publication
in Appendix A6, and the experiments were also performed at the Institute of
Scienti�c Instrumentation in Brno.

In short, the same type of two-phase convection experiment was repeated,
where the normal liquid helium was replaced by the super�uid phase. The super-
�uid, having an extremely high heat conductivity (at least 3 × 106 higher than
the normal liquid), e�ciently suppresses any nucleate boiling at the lower plate,
as it precludes the occurrence of any overheated spots in the vicinity of surface
defects of the bottom plate. We note in passing that this extremely high heat
conductivity is the result of the super�uid phase being able to support a spe-
cial type of �ow that does not exist in classical �uids � thermal counter�ow. In
thermal counter�ow, the inviscid super�uid component and the viscous normal
component (carrying heat and entropy) �ow in opposite directions with zero net
mass transfer. As counter�ow is driven primarily by temperature gradients with-
in the super�uid, this results in highly e�cient mechanism of equilibrating the
temperature within the entire volume occupied by the super�uid phase.

Assuming our previous interpretation that the temperature inversion is pri-
marily due to nucleate boiling at the bottom plate was correct, no temperature
inversion should occur in the super�uid/vapour system. With nucleate boiling
out of the question in the super�uid/vapour system, the experiment was repeat-
ed and indeed no temperature inversion was found. In fact, the temperatures of
all sub-systems followed nearly the same time dependence while the super�uid
phase was present, meaning that the entire thermodynamical system (top and
bottom plates + super�uid and vapour phases) was very close to thermal equilib-
rium (di�erences below 7 mK existed between the top and bottom plates at the
highest heater power of 2.08 W). Once the temperature rose above the super�uid
transition, the super�uid phase underwent the second order phase transition and
became the normal liquid. Then, the bottom plate would overheat slightly above
the liquid temperature and the scenario described in Appendix A6 would repeat
itself.

DS contributed to this work mainly by the discussion of the role of thermal
counter�ow and the suppression of nucleate boiling at the bottom plate. The
manuscript was mostly written by PU and LS. The setup designed by PH and
modi�ed by PU and IV was used, who were both also responsible for the experi-
mental work.
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Appendix A8

D. Schmoranzer, R. Gazizulin, S. Triqueneaux, E. Collin, A. Fe�erman, Devel-
opment of a Sub-mK Continuous Nuclear Demagnetization Refrigerator, J. Low
Temp. Phys. 196, 261�267 (2019), DOI: 10.1007/s10909-018-02128-9.

This publication reports the �rst steps of the development process of a novel
type of ultra-low temperature cooler, the Continuous Nuclear Demagnetization
Refrigerator (CNDR). This work was undertaken during the author's postdoctoral
stay at the Institut Néel in Grenoble.

The paper is focused on the numerical simulations of the performance of a
CNDR consisting of two nuclear stages connected in series (a parallel design is
also possible and the results of similar simulations are currently being prepared
for publication). The main question that these simulations tackle is the feasibility
of continuous sub-mK operation of such a device with a given sample heat leak
(up to 20 nW) and given thermal resistances of the aluminium heat switches and
thermal links between all components of the system. Additional heat leaks such
as eddy current heating during the manipulation of the magnetic �elds on the
nuclear stages, or vibrational heating were considered as well. As the CNDR was
designed for operation on a so-called dry dilution refrigerator (precooled by a
pulse-tube cryocooler rather than a liquid helium bath), the vibration levels on
such a device became an important issue and were investigated separately, see
