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Struktura habilitační práce

Krátká verze habilitační práce má 47 stran textu (plná verze 157 stran), je psaná anglicky
a je podána jako komentovaný soubor deseti vědeckých publikací, přičemž u šesti z nich
je uchazeč prvním autorem. Ke každé publikaci je připojen vysvětlující text (nikoliv
abstrakt), který podává čtenáři velmi dobrý přehled o jejím obsahu. Součástí textu je
rovněž uvedení podílu autora na publikaci. Habilitační práce obsahuje rozsáhlou
bibliografii, čítající 76 odkazů.
Spojovací linií habilitační práce je teoretický i experimentální výzkum kvantových i
klasických turbulentních dějů ve dvou nejčastěji užívaných kryogenních tekutinách, tj.
v 4 H e a v 3 H e , doplněný o návrh a vývoj nového typu refrigerátoru, umožňujícího
kontinuální chlazení na milikelvinovou až submilikelvinovou teplotu, tj. např. i pro
experimentální výzkum 3He. Tato část práce vznikla především v průběhu
postdoktorandského pobytu autora v Institutu Néel v Grenoblů.

Obsah habilitační práce

V obsahu autor práci rozdělil na tři základní části, které mají postupně čtyři, dvě a dvě
kapitoly. Nejobsáhlejší a zároveň tvořící nejdůležitější oblast habilitace je část
„Superfluidity and Quantum Turbulence" (supratekutost a kvantová turbulence).
V této části autor přehledně vysvětluje základní principy experimentálního výzkumu
kvantové turbulence v 4 H e a používání dvousložkového modelu supratekutého hélia.
Speciální pozornost je věnována výzkumu kvantové turbulence především s využitím
piezoelektrických senzorů ladičkového typu, které velmi úspěšně využívá pracoviště
autora i autor dlouhodobě. Podrobnosti jsou rozvedeny v přílohách A I , A2, A3 a A4.
V příloze A5 je popsán a rozebrán velice komplikovaný nízkoteplotní experiment v
izotopu 3He-B při submilikelvinových teplotách za rotace kryostatu, který autor
připravoval s finskými kolegy při svém pobytu na Helsinské univerzitě. V úvodních
experimentech, zkoumajících možnosti využití Andreevovy reflexe k výzkumu
kvantových dějů v 3He-B, se autor podílel na přípravě experimentu a provedl analýzu jeho
tepelných relaxačních procesů pomocí programu Matlab.

Druhá část práce je nazvána „Thermal Convection in Two-Phase Cryogenic Helium"
(tepelná konvekce ve dvoufázovém kryogenním héliu). V ní je zkoumána ve speciálním
héliovém kryostatu tepelně generovaná konvekce v gravitačním poli, kdy je v konvektivní
cele přítomna jak kapalná, tak plynná fáze 4He, přičemž v prvém případě je hélium na
teplotě nad lambda bodem (~2,17 K ) , ve druhém pak na teplotě pod lambda bodem
(supratekuté). V případě, kdy bylo hélium nad teplotou lambda bodu, se v konvektivní
cele objevil zdánlivě nemožný fenomén - tepelný tok proti gradientu teploty. Pro
dvoufázový kryogenní héliový systém pod teplotou 2,17 K tento jev nenastal.
Experimenty, jejich uspořádání a získané výsledky jsou popsány v přílohách A6 a A7.
Autor habilitace připravil počítačovou simulaci termodynamických dějů, která velmi
dobře vysvětluje zdánlivě nemožný experimentální výsledek.

Poslední část práce, „Continuous Nuclear Demagnetization Refrigeration" (chlazení
kontinuální jadernou demagnetizací), je spojena s obdobím postdoktorandského pobytu
autora v Institutu Néel. Zde se autor zúčastnil prací na teoretickém i technickém návrhu
nového typu refrigerátoru, pracujícího na principu jaderné demagnetizace. Postupy
návrhu včetně ověřování dílčích výsledků (např. vliv vibrací na velikost parazitních
tepelných toků) jsou uvedeny v přílohách A8, A9 a A10. Hlavní příspěvek autora habilitace
je v přípravě a realizaci numerických simulací, zejména pro termodynamický model
PrNis a dále v mnoha dílčích pracích souvisejících s experimentálním ověřováním
jednotlivých částí systému chlazení.

Vědecká výkonnost uchazeče

Údaje zWoS (k 6. únoru 2020) vykazují ke jménu David Schmoranzer následující
parametry: celkový počet záznamů 33, h-index 10, počet citací (bez autocitací) 420,
průměrná citovanost na článek 16. Ve třinácti případech je autor habilitační práce uveden
jako první autor. Vzhledem k tomu, že fyzika nízkých teplot je velice úzký obor, dále pro
poměrně nízké IF časopisů typických pro obor, a zejména proto, že experimentální fyzika
nízkých teplot je značně mezioborovou záležitostí, kdy je v podstatě vždy nutná těsná
spolupráce více odborníků, považuji vědecké výsledky autora za výborné a plně
podporující jeho habilitační práci.

Otázky pro autora habilitace

1. Pro mne nejzajímavější částí habilitace je část prvá - supratekutost a kvantová
turbulence v 4He. Můžete při prezentaci habilitační práce nastínit otevřené
problémy a očekávaný směr dalšího výzkumu na vašem domovském pracovišti?

2. Uvažujete o experimentech s 3He v Praze? Jaká kritéria jsou pro a jaká proti?

3. V publikaci „příloha A8" je zdůvodněno, proč jste vybrali jako jaderný refrigerant
materiál PrNis a nikoliv Cu. Uvažovali jste, i když výběr je velmi úzký, též o dalších
možnostech?

4. Jak je řešena bezpečnost provozu supravodivých magnetů a tím i celého zařízení
v refrigerátoru CNDR?

Poznámka

V souboru předkládaných vědeckých článků je u publikace „Příloha A3" ,]. Low Temp. Phys.
161, 317-344 (2011) číselný překlep - správný údaj je/. Low Temp. Phys. 163, 317-344
(2011). Pozorný čitatel by mohl mít při hledání článku dílčí problém.

Předložená habilitační práce je uceleným komentovaným souborem pečlivě vybraných
publikací autora za období let 2011 až 2019. Habilitační práci RNDr. Davida
Schmoranzera, Ph.D. považuji za velmi kvalitní, dokládající vysokou vědeckou úroveň,
hluboké znalosti a schopnosti autora v oblasti výzkumu klasické a kvantové turbulence a
v oblasti dosahování velmi nízkých teplot. Práce také prokazuje, že autor umí prezentovat
své dosažené badatelské výsledky jasnou a srozumitelnou formou. K práci nemám zásadní
připomínky a doporučuji ji k obhajobě.
Na základě těchto a výše uvedených skutečností doporučuji, aby po splnění všech
potřebných náležitostí a po úspěšné obhajobě předložené habilitační práce byl RNDr.
Davidu Schmoranzerovi, Ph.D. udělen titul „docent" v oboru Fyzika - fyzika
kondenzovaných látek.

V Brně dne 6. února 2020

Závěr